SED DE PETRÓPOLIS

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS
NO ÂMBITO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DE PETRÓPOLIS – SED

Aditivo Nº 1/2012 ao Edital Nº 001/2011, de 10 de Dezembro de 2011.

A COMISSÃO ORGANIZADORA DO CONCURSO, no uso de suas atribuições, torna

público o presente ADITIVO no que concerne aos seguintes aspectos:

Art. 1º No ANEXO III, onde se lê:

PROGRAMA E SUGESTÕES BIBLIOGRÁFICAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PARTE COMUM

LEGISLAÇÃO (POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO BRASILEIRA) PARA PROFESSOR DE EDUCAÇÃO
INFANTIL – NÍVEL MÉDIO

Constituição Federal (capítulo referente aos direitos fundamentais e o capítulo da educação).
Plano Nacional de Educação. Plano Municipal de Educação. LDBEN n• 9.394/96. Diretrizes
Curriculares Nacionais para Educação Infantil. Referenciais Curriculares Nacionais para
Educação Infantil. Estatuto da Criança e do Adolescente. Diretrizes Curriculares para a
Educação Especial.

Sugestões bibliográficas: Legislação referente aos assuntos mencionados no programa.

Leia-se:

PROGRAMA E SUGESTÕES BIBLIOGRÁFICAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PARTE COMUM

LEGISLAÇÃO (POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO BRASILEIRA) PARA TODOS OS CARGOS DE
NÍVEL MÉDIO

Constituição Federal (capítulo referente aos direitos fundamentais e o capítulo da educação).
Plano Nacional de Educação. Plano Municipal de Educação. LDBEN n• 9.394/96. Diretrizes
Curriculares Nacionais para Educação Infantil. Referenciais Curriculares Nacionais para
Educação Infantil. Estatuto da Criança e do Adolescente. Diretrizes Curriculares para a
Educação Especial.

Sugestões bibliográficas: Legislação referente aos assuntos mencionados no programa.

Art. 2º No ANEXO II

O QUADRO DE PROVAS para os cargos de Nível Médio, passa a vigorar com a

seguinte distribuição de Disciplinas, Nº de Questões e Pontos:

Art. 3º – Permanecem inalteradas as demais disposições contidas no Edital Nº

001/2011, de 10 de Dezembro de 2011.

Paulo Mustrangi
Prefeito

NÍVEIS DE
ESCOLARIDADE

DISCIPLINAS
Nº DE

QUESTÕES

PONTOS
POR

QUESTÃO

TOTAL EM
PONTOS

MÍNIMO EM PONTOS
PARA APROVAÇÃO

Médio ( Só para
PROF. EDUCAÇÃO

BÁSICA -
EDUCAÇÃO
INFANTIL )

Língua Portuguesa 10 2

35 17

História e Geografia
de Petrópolis

5 1

Legislação (Políticas
de Educação
Brasileira)

5 1

Conhecimento
Pedagógico

5 1

Conhecimentos
Específicos

20 3 60 30

Médio ( Para os
demais cargos )

Língua Portuguesa 10 2

30 15
História e Geografia
de Petrópolis

5 1

Legislação (Políticas
de Educação
Brasileira)

5 1

Conhecimentos
Específicos

25 3 75 37